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Legislalia taxelor de timbru

1. Ordonanfa de urgentd privind
taxele judiciare de timbru

nr. 80/2013

(M.0f, nr. 392 din 29 iunie 2013)

cu modificdrile gi completirile aduse prin: Legea nr. 138l2014pentru modifi-
carea gi completarea Legii nr. 13412010 privind Codul de procedurd civild, precum

gi pentru modificarea gi completarea unor acte normative conexe (M,Of. nr. 753

din 16 octombrie 2014); D.C.C. nr. 38712015 (M.Of. nr. 555 din 27 iulie 2015);

O.U.G. nr. 112016 pentru modificarea Legii nr. 13412010 privind Codul de proce-

durd civild, precum gi a unor acte normative conexe (M.Of. nr. 85 din 4 februarie
2016); Legea nr.17712017 privind aprobarea Ordonanlei de urgenld a Guver-
nului nr. 3/2017 pentru modificarea gi completarea Legii nr. 22712A15 priuind

Codul fiscal (M.Of. nr. 584 din 21 iulie 2017)

Art. 1. (1) Ac[iunile gi cererile introduse la instan{ele judecdtoregti, precum gi

cererile adresate Ministerului Justitiei gi Parchetului de pe l6ngd inalta Curte de

Casa[ie gi Justilie sunt supuse taxelor judiciare de timbru prevdzute in prezenta

ordonan[d de urgentd,

(2) Taxele judiciare de timbru sunt datorate, in conditiile prezentei ordonante
de urgen{d, de cdtre toate persoanele fizice gi juridice gi reprezintd plata servicii-
lor prestate de cdtre instantele judecdtoregti, precum gi de cdtre Ministerul Justi-

lei gi Parchetul de pe lAnga inalta Curte de Casalie gi Justilie.
(3) in cazurile anume prevdzute de lege, aciiunile gi cereriie introduse la

instantele judecdtoregti, precum gi cererile adresate Ministerului Justi[iei gi Par-
chetului de pe l6ngd inalta Curte de Casalie gi Justilie sunt scutite de la plata

taxelor judiciare de timbru.

A,rt. 2. Taxele judiciare de timbru se stabilesc in mod diferentiat, dupd cum

obiectul acestora este sau nu evaluabil in bani, cu excep{iile prevdzute de lege,

Art.3. (1)Ac{iunile gicererile evaluabile in bani, introduse la instan{ele judecito-
regti, se taxeazd astfel:

a) pdnd la valoarea de 500 lei - B%, dar nu mai pu{in de 20 lei;

b) intre 501 lei 9i 5.000 lei - 40 lei + 7% penku ce depdgegte 500 lei;

c) inke 5"001 lei 9i 25.000 lei - 355 lei + 5% pentru ce depdgegte 5.000 lei;
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d) intre 25.00'l lei 9i 50.000 lei - 1.355 lei + 3% pentru ce depdgegte 25.000 lei;

e) intre 50,001 lei 9i 250.000 lei - 2.105 lei + 20/o pentru ce depdgegte 50.000 lei;

f) peste 250.000 lei - 6,1 05 l6i + 1 % pentru ce depigegte 250.000 lei.

(2) Se taxeazS potrivit alin. (1) gi urmdtoarele categorii de ac{iuni:

a) in constatarea nulitilii, anularea, rezoluliunea sau rezilierea unui act juridic

patrimonial; cererea privind repunerea pdrtilor in situatia anterioard este scutitd

de taxd de timbru dacd este accesorie acestor cereri;

b) privind constatarea existenlei sau inexistenlei unui drept patrimonial;

c) prin care se solicitd pronun{area unei hotirArijudecitoregti care {ine loc de

act autentic de inshdinare a unor bunuri imobile sau de constituire a unor drepturi

reale asupra acestora.

Art.4. (1)in cazulacliunilor posesoriitaxa judiciard de timbru se calculeazd la o

valoare care se stabilegte la 20% din valoarea bunului a cdrui posesie se solicitd.

(2) Taxa judiciarl de timbru penhu actiunile care au ca obiect un dezmembrd-
mdnt al dreptului de proprietate se calculeazi la o valoare stabilitd la 20% din

valoarea bunului asupra cdruia poartd dezmembrdm6ntul, in cazul cererilor care

au ca obiect servituli taxa judiciard de timbru se calculeazd pdn raportare la 20%

din valoarea imobilului asupra cdruia se solicitd consiituirea servitulii,

Art. 5. (1) Cererile in materia partajului judiciar se taxeazi astfel:

a) stabilirea bunurilor supuse impd(elii - 3% din valoarea acestora;

b) stabilirea calitd{ii de coproprietar gi stabilirea cotei-pdrli ce se cuvine fiecdrui

coproprietar - 50 lei pentru flecare coproprietar;-
c) crean{e pe care coproprietarii le au unii fatd de allii, ndscute din starea de

proprietate comuni - 3% din valoarea creantelor a cdror recunoagtere se soliciti;
d) cererea de raport - 3% din valoarea bunurilor a cdror raportare se soliciii;
e) cererea de reduc{iune a liberalitdtilor excesive - 3% din valoarea pd(ii de

rezervS supusd reinhegirii prin reductiunea liberalitdtilor;

f) cererea de partaj propriu-zis, indiferent de modalitatea de realizare a acestuia

- 3% din valoarea masei partajabile.

(2) Dacd cererile in materia partajului judiciar prevdzute de alin. (1) se formu-

leazd in cadrul aceleiagi ac{iuni, aceasta se taxeazd cu o singurd taxi de 5% din

valoarea masei partajabile"

Art" 6. (1)Cererile de valoare redusd, solutionate pohivitproceduriispeciale prevS-

zute de titlul X al cdr{ri a Vl-a din Legea nr. 13412010 privind Codul de procedurd

civild, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, denumitd in continuare

Cod de procedurd civild, se taxeazd cu 50 lei, dacd valoarea cererii nu depdgegte

2.000 lei, gi cu 200 lei, pentru cererile a ciror valoare depdgegte 2.000 lei.

(2) Cererile privind ordonan[a de piatd, prevdzutd de titlul lX al cdr{ii a Vl-a din

Codul de procedurd civild, se taxeazd cu 200 lei.
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(3) Cererile de evacuare din imobilele folosite sau ocupate f6ri drept, solutio-
nate potrivit procedurii speciale prevdzute de titlul Xl al cdr{ii a Vl-a din Codul de
procedurd civila, se taxeazi cu 100 lei,

{4) Cererile formulate pe cale de ordonanli pregedin$ald, cAnd sunt neevalua-
bile iil bani, se taxeazi cu 20 lei, Cdnd cererea forrnulatd pe cale de ordonan{i
pregedintiald este evaluabilS in bani, aceasta se taxeazi cu 50 lei, dacd valoarea
acesteia nu depdgegte 2.000 lei, gi cu 200 lei, dacd valoarea ei depdgegte 2.000 lei,

Art. 7. Ac$unile privind stabilirea gi acordarea de despigubiri pentru daunele morale
aduse onoarei, demnitilii sau reputa$ei unei persoane fizice se taxeazi cu 100 lei,

Art.8. (1)Se taxeazi cu 100lei urmdtoarele actiunigicereri introduse la instan-

lele judecitoregti:

a) cereri penhu constatarea existentei sau inexisteniei unui drept nepatrimonial;
b) cereri in anularea sau in constatarea nulitdtii unui act juridic nepatrimonial;
c) cereri care privesc dreptul de folosintd a bunului inchiriat sau arendat, dacd

acestea nu privesc Ai plata anumitor sume de bani;

d) acliunile in grdnituire; in ipoteza in care prin aceeagi cerere se revendicd gi

o por{iune de teren, la taxa judiciard de timbru stabilita pentru actiunea in grani-

{uire se adaugi gi taxa corespunzdtoare valorii suprafe{ei revendicate.
(2) Cererea privind repunerea pd(ilor in situatia anterioard, cAnd nu este

accesorie actiunii in constatarea nulitdtii, anularea, rezolutiunea sau rezilierea
unui act juridic patrimonial se taxeazd cu 50 lei, daci valoarea cererii nu depd-
gegte 5.000 lei, gi cu 300 lei, penku cererile a cdror valoare depdgegte 5.000 lei.

Art. 9. Urmdtoarele cereri formulate in cursul procesului sau in legdturd cu un
proces se taxeazd astfel:

a) cereri de recuzare in materie civild - pentru fiecare participant la proces -
pentru care se solicitd recuzarea -'100lei;

b) cereri de strdmutare in materie civild - 100 lei;

c) cereri de repunere in termen - 20 lei;

d) cereri de perimare - 20 lei;

e) cereri de reexaminare impotriva incheierii prin care au fost stabilite amenzile
judiciare gi despdgubirile pokivit art. '190 din Codul de procedurd civild - 20 lei;

f) cereri de reexaminare impotriva incheierii de anulare a cererii de chemare in
judecati, formulate pohivit art. 200 alin. (4) din Codul de procedurd civild - 20 lei;

g) cereri pentru repunerea pe rol, c6nd suspendarea judecdrii se datoreazd
pdr{ilor - 50% din taxa judiciard de timbru pentru cererea sau ac{iunea a cdrei
judecare a fost suspendatd;

h) cereri pentru refacerea inscrisurilor gi a hotir&rilor dispdrute - 50 lei;
i) cereri penku eliberarea de copii simple de pe inscrisurile aflate Ia dosar,

atunci cdnd sunt efectuate de cdtre instantd - 0,20 lei/pagin6;
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j) cereri pentru legalizarea de copii de pe inscrisurile aflate la dosar, pentru

fiecare exemplar de copie - I leu/pagini;
k) cereri pentru eliberarea oricdror altor certificate prin care se atestd fapte

sau situalii rezultate din eviden{ele instanlelor de judecatd ori cu privire la dosa-

rele aflate in arhiva acestora - 1 leu/pagini;
l) cereri pentru eliberarea de cdtre instantele judecitoregti de copii de pe hotd-

rArile judecdtoregti, cu men{iunea ci sunt definitive, se taxeazd cu 5 lei pentru

fiecare exemplar de copie.

Art. 10, (1)in materia executdrii silite, urmitoarele cercri se taxeazd astfel:

a)1) cereri pentru incuviinlarea executdrii silite, penku fiecare titlu executoriu -
20 lei;

b) cereri de suspendare a executdrii silite, inclusiv a executirii provizorii- 50 lei.

(2) in cazul contestaliei la executarea silitS, taxa se calculeaz6 la valoarea

bunurilor a cdror urmdrire se contestd sau la valoarea debitului urmdrit, cAnd

acest debit este mai mic decdt valoarea bunurilor urmdrite. Taxa aferenti acestei

contestaliinu poate deBdgisuma de 1,000 lei, indiferent de valoarea contestatd.

in cazul in care obiectul executdrii silite nu este evaluabil Tn bani, contesta{ia la

executare se taxeazi cu 100 lei,

(3) in cazul in care prin contestalia la executare silitd se invocd, in condiliile

art.712 alin. (2)din Codulde proceduri civild, gimotive de fapt sau de drept pri-

vitoare la fondul dreptului, taxa de timbru se stabilegte potrivit art" 3 alin. (1).

(4) Cererile de intoarcere a executirii silite se taxeazd, in toate cazurile, cu

50 lei, dacd valoarea cererii nu depdgegte 5.000 lei, gi cu 300 lei, pentru cererile a

cdror valoare depdgegte 5.000 lei.

Art. 11. (1)Alte categorii de cereri se taxeazb dupd cum urmeazd:

a) cereri prin care pdrtile solicitd instantei pronun{area unei hotdrAri care sd

consfinteascd intelegerea pirlilor, inclusiv cAnd este rezultatd din acordul de

mediere - 20 lei; in cazurile in care in{elegerea sau acordul de mediere privegte

transferul dreptului de proprietate sau al altui drept real asupra unuia ori mai

multor bunuri imobile, la aceasti sumd se adaugd 50% din valoarea taxei care

s-ar datora penhu actiunea in revendicare a bunului cu valoarea cea mai mare

dintre bunurile care fac obiectul dreptului real transferat, in cazul in care inlelege-

rea sau acordul de mediere are ca obiect partajul, la taxa fixd se adaugd 50% din

valoarea.taxei calculate potrivit art. 5;

1) Lit. a) de la alin. (1) al art. 10 este reprodusd astfel cum a fost modificatd prin art. V din

O.U.G. nr.1/2016.
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b)1)cereri in legdtura cu mdsurile asigurdtorii - 100 lei; c0nd cererile au ca

obiect instituirea de misuri asigurdtorii asupra naveior si aeronavelor se taxeazd
cu 1.000 lei; cereri de ordonanld asiguritorie europeana de indisponibilizare a

conturilor bancare, formulate potrivit Regulamentului (UE) nr. 65512014 al Parla-
mentuluiEuropean gialConsiliuluidin'15 mai2014 de instituire a uneiproceduri
pentru ordonanla asigurdtorie europeani de indisponibilizare a conturilor bancare
in vederea facilitirii recuperdrii transfrontaliere a datoriilor in materie civild gi

comerciali - 100 lei;

c) contesta{ia privind tergiversarea procesului gi pldngerea impotriva incheierii
de solu{ionare a contesta{iei - 20 lei.

Arl. 12. Cererile pentru dobdndirea personalitdti juridice, pentru autorizarea func{io-

ndrii gi pentru inregistrarea unor persoane juridice se taxeazi dupd cum urmeaz6:

a) cereri privind inregistrarea paffdelor politice sau pentru modificarea statu-
tului acestora - 300 lei;

b) cereri pentru dob6ndirea personalitd$i juridice de cdtre organizaliile prevd-

zute in Legea dialogului socral nr. 6212011, republicatd, cu modificSrile ulterioare,
precum 9i penku modificarea actelor constitutive ale acestora - 200 lei;

c) cereri pentru dobAndirea personalitdtiijuridice de cdke asociaiiile fird scop
lucrativ, funda{ii, uniuni gi federa[ii de persoane juridice fdrd scop lucrativ, precum

9i pentru modificarea actelor constitutive ale acestora - 100 lei.

Art. 13. Actiunile formulate in domeniul dreptului de proprietate intelectuald se

taxeazd dupd cum u rmeaz5:

a) pentru recunoagterea dreptului de autor gi a drepturilor conexe, pentru

constatarea incdlcdrii acestora 9i repararea prejudiciilor, inclusiv plata drepturilor
de autor gi a sumelor cuvenite penku opere de arti, precum gi pentru luarea ori-
cdror miisuri in scopul prevenirii producerii unor pagube iminente, pentru asigu-
rarea repararii acestora ori pentru restabilirea dreptului atins - 100 lei;

b) pentru recunoagterea calitatii de inventator, de titular de brevet, a dreptu-
rilor niscute din brevetul de inven{ie, din contractele de cesiune gi licen{d, inclusiv
drepturile patrimoniale ale inventatorului - 100 lei;

c) cererile neevaluabile in bani privitoare la drepturile conferite de marcd,

desene 9i modele industriale - 300 lei.

Art. 14. (1) Ac{iunile, cererile, obiec{iunile, contestagile introduse la instaniele jude-

citoregti ?n temeiul Legii nr. 8512006 privind procedura insolvenlei, cu modificdrile gi

completirile ulterioare, al Ordonanlei Guvernului nr. 1A12004 privind falimentul

1) Lit. b) de la alin. (1) al art. 11 este reprodusd astfel cum a fost modificati prin art. ll din

O,U,G, nr. 7512019.
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instituliilor de credit, aprobatd cu modificdri gi completiri prin Legea nr.28712004, cu

modificirile gi completdrile ulterioare, gi al Legii nr, 50312004 privind redresarea

financiar5, falimentul, dizolvarea gi lichidarea voluntard in activitatea de asigurdri, cu

modificdrile gi completdrile ulterioare, se taxeazd cu 200 lei.

(2) Cererile de competen{a instantelor judecitoregti avind ca obiect inregis-

trdriin registrul comer{ului se taxeazi cu 100lei.

Ad. 15. Taxele judiciare de timbru pentru unele actiuni gi cereri referitoare la

raporturile de familie sunt urmdtoarele:

a) pentru cererea de divort intemeiatd pe prevederile art, 373 lit. a) din Legea

nr.28712009 privind Codul civil, republicatd, cu modificdrile ulterioare, denumitd

in continuare Codul civil - 200 lei;

b) penku cererea de divor{ intemeiatd pe prevederile aft. 373 lit. b) gi c) din

Codulcivil- 100 lei;

c) pentru cererea de divo( intemeiatd pe prevederile art. 373 lit. d) din Codul

civil - 50 lei;

d) cererea privind acordarea despigubirilor sau pentru stabilirea presta{iei

compensatorii - 50 lei;

e) pentru cererile care nu sunt accesorii unei cereri de divort gi care au ca

obiect stabilirea locuintei copilului, exercitarea autorititii pdrintegti, stabilirea

contribu[iei pirin{ilor la cheltuielile de cregtere gi educare a copiilor, dreptul pdrin-

telui sau al altor persoane decdt pdrinlii de a avea legdturi personale cu copilul,

locuin{a familiei - 20 lei fiecare cerere;
f) orice altd cerere neevaluabila in bani - 20 lei, dacd nu sunt scutite, potrivit

legii, de taxd de timbru.

Art. 16. in materia contenciosuluiadministrativ, cererile introduse de ceivdtdmati
in drepturile lor printr-un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei

autoritdli administrative de a le rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut

de lege se taxeazi dupd cum urmeazd:

a) cererile pentru anularea actului sau, dupi caz, recunoagterea dreptului

pretins, precum gi pentru eliberarea unui certificat, a unei adeverin{e sau a oricdrui

altui inscris - 50 lei;

b) cererile cu caracter patrimonial, prin care se solicitd gi repararea pagubelor

suferite printr-un act administrativ - 10% din valoarea preiinsd, dar nu mai mult

de 300 lei.

Arl.17. Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici gi a activiidtii notariale

nr. 36/1995, republicatd, cu modificirile ulterioare, se taxeazi dupd cum urmeazd:

a) contestatia impotriva deciziei Colegiului director al Camerei Notarilor Publici

sau, dupi caz, a Biroului executiv al Consiliului Uniunii Notarilor Publici prin care au

fost solu{ionate conflictele de competen{d dintre notarii publici - 100 lei;
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b) plAngerile impotriva incheierii de respingere a cererii de indeplinire a unui
act notarial - 20 lei.

Art. 18. Se taxeazd cu 20 lei urmdtoarele cereriformulate potrivit Legii nr. 188i2000
privind executorii judecdtoregti, republicatd, cu modificdrile ulterioare:

a) cereri pentru solutionarea conflictelor de competentd intre birourile execu-
torilor judecitoregti 

;

b) plAngeri impotriva refuzului executorului judecdtoresc de a-gi indeplini
atribu{iile previizute de lege;

c) cereri pentru supralegalizarea semndturii gi a gtampilei executorului jude-
cdtoresc.

Art. 19. in materie conhaven{ionald, pl6ngerea impotriva procesului-verbal de
constatare gi sanctionare a contravenliei, precum gi calea de atac impokiva
hotdr6rii pronun{ate se taxeazd cu 20 lei.

Art. 20. Actiunile 9i cererile in materie de carte funciara, cdnd nu pun in discu{ie
fondul dreptului, se taxeazd cu 50 lei.

\ft. 21. Cererea privind inregistrarea asocialiilor de proprietari, de locatari sau
mixte gi apelul impokiva incheieriijudecdtorului-delegat se taxeazl cu 20 lei.

Art.22. Cererile adresate MinisteruluiJustitieise taxeazd dupd cum urmeazS:
a) cereri pentru supralegalizarea inscrisurilor sau copiilor de pe inscrisuri,

destinate a fi utilizate in strdindtate - 10 lei pentru fiecare inscris ori copie;
b) cereri pentru autorizarea traduc6torilor gi interpretilor - 300 lei;
c) cereri in vederea atestdrii titlului oficial de calificare rom6n de consilier juridic

9i a experienlei dob6ndite in Romdnia, in vederea admiterii 9i practicdrii acesteia in
celelalte state membre ale Uniunii Europene sau ale Spa$ului Economic European;
pentru atestarea calificdrii de traducdtor gi interpret autorizat, in vederea exercitdrii
acesteia in statele membre ale Uniunii Europene sau ale Spaliului Economic
European ori in Confederatia Elve$and; pentru atestarea calificdrii de expert tehnic
judiciar in vederea exercitirii acesteia ?n statele membre ale Uniunii Europene sau
ale Spa$ului Economic European ori in Confedera$a Elvetiand - 100 lei;

d) cereri adresate Ministerului Justitiei in vederea recunoagterii calificirii pro-
fesionale de traducdtor gi interpret autorizat sau expert tehnic judiciar, in condi{iile
Legii nr. 20012004 privind recunoagterea diplomelor gi calificdrilor profesionale
penku profesiile reglementate din Rom6nia, cu modiflcdrile gi completdrile
ulterioare - 100 lei.

Aft. 23. (1) Cererile pentru exercitarea apelului impokiva hotiririlor judecdtoregti

se taxeazi cu 50% din:

a) taxa datoraid pentru cererea sau actiunea neevaluabila in bani, solulionatd
de prima instantd, dar nu mai pu[in de 20 lei;
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b) taxa datoratd la suma contestatd, in cazul cererilor gi actiunilor evaluabile

in bani, dar nu mai putin de 20 lei.

(2) Apelul incident gi apelul provocat se taxeazd potrivit regulilor prevdzute la

alin. (1).

Att.24. (1) Recursul impotriva hotdrArilor judecdtoregii se taxeazd cu 100 lei

daci se invocd unulsau maimulte dintre motivele prevdzute la art.4B8 alin. (1)

pct. 1-7 din Codul de proeedurd civild.

(2) in cazul in care se invoca incdlcarea sau aplicarea gregitd a normelor de

drept maierial, pentru cereri gi ac{iuni evaluabile in bani, recursul se taxeazd cu 50%

din taxa datoratd la suma contestatS, dar nu mai pu{in de 100lei; in aceeagi ipo-

tezd, penku cererile neevaluabile in bani, cererea de recurs se taxeazd cu 100lei.

(3) Recursul incident gi recursul provocat se taxeaza dupd regulile prevdzute

la alin. (1) qi (2).

Ad.25. (1) Se taxeazd cu 20 lei cererile pentru exercitarea apelului sau, dupd

caz, a recursului impotriva urmStoarelor hotdrdri judecdtoregti:

a) incheierea prin care s-a dispus v6nzarea bunurilor in actiunea de partaj;

b) incheierea de suspendare ajudecdrii cauzei;

c) hotdrArile de anulare a cererii ca netimbratd, nesemnatd sau pentru lipsa

caliiS{ii de reprezentant.

(2) Se taxeazd cu 50 lei cererile pentru exercitarea apelului sau, dupd caz,

recursului impotriva urmdtoarelor hotirAri judecdtoregti:

a) hotdr6rile prin care s-a respins cererea ca prematurd, inadmisibild, pre-

scrisd sau pentru autoritate de lucru judecat;

b) hotdrArea prin care s-a luat act de renun{area la dreptul pretins;

c) hotdrirea prin care s-a luat act de renun{area la judecatd;

d) hotdr6rea prin care se incuviin{eazd invoiala pa(ilor.
(3) Cererea penhu exercitarea c6ii de atac carevizeazl numai considerentele

hotdrArii se timbreazd, in toate situatiile, cu 100 lei.

Art. 26. (1) Pentru formularea contestaliei in anulare se datoreazd taxa de 1 00 lei.

(2) Cererea de revizuire se taxeazi cu 100lei pentru fiecare motiv de revi-

zuire invocat.

(3)1) Acliunea in anulare a hotdrArii arbitrale se taxeazd cu 100 lei pentru

fiecare motiv invocai. Recursul impotriva hoidrArii pronuntate in ac{iunea in anu-

lare se timbreazii potrivit art.24, care se aplicd in mod corespunzdtor.

Arl. 27 . Orice alte acliuni sau cereri neevaluabile in bani, cu exceptia celor scutite

de plata taxeijudiciare de timbru potrivit legii, se taxeazd cu 20 lei.

ti Alin. (3) al art.,26 a fost introdus prin art. lX pct. 2 din Legea nr. 13812014.

Taxele judiciare de timbru O.U.G. nr" 8012013,1

Art. 28. Daca legea nu prevede altfel, este scutitd de la plata taxei judiciare de
timbru orice cerere pentru exercitarea unei cdi de atac, ordinare gi extraordinare,
impotriva hotdrdrii judecdtoregti prin care a fost solutionata o ac{iune sau cerere
scutiti, potrivit legii, de taxa judiciard de timbru.

lnterpretare: Prin Decizia nr.5512017 (M"Of. nr. 943 din 29 noiembrie 2017),|CCJ -
Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a admis sesizarea formulata de
C,A. Bucuregti - Sectia a V-a civila gi a stabilit cit: ,Dispoziliile art. 2B din Ordonanla
de urgenl* a Guvernului nr. Ba/2013 se interpreteazd in sensui ci, de scutirea de la
plata taxei judiciare de timbru in calea de atac, beneficiazd numai reclamantul care a
fost scutit in primd instan(it de obligafia timbrajului'.

Art. 29. (1) Sunt scutite de la plaia taxeijudiciare de timbru acgunile qi cererile, in-
clusiv cele pentru exercitarea cbilor de atac, ordinare gi extraordinare, referitoare la:

a) stabilirea gi plata pensiilor, precum gi alte drepturi previzute prin sistemele
de asigurdri sociale;

b) stabilirea gi plata ajutorului de gomaj, a ajutoruiui de integrare profesionald gi

a aloca$ei de sprijin, a ajutorului social, a alocaiiei de stat pentru copii, a drepturilor
persoanelor cu dizabilitdti gi a altor forme de proteclie sociala prevdzute de lege;

c) obligatiile legale gi contractuale de intre{inere, inclusiv ac{iunile in consta-
tarea nulitdtii, in anularea, rezolutiunea sau rezilierea conkactului de intrelinere;

d) stabilirea gi acordarea despdgubirilor decurgdnd din condamnarea sau
luarea unei mdsuri preventive pe nedrept;

e) adoptie, ocrotirea minorilor, tuteld, curateld, interdictie judecitoreascd,
asistenla persoanelor cu tulburdri psihice, precum gi ia exercitarea de cdtre auto-
ritatea tutelari a atributiilor ce ii revin;

f) protec{ia drepturilor consumatorilor, atunci cdnd persoanele fizice gi asociagile
pentru protec[ia consumatorilor au calitatea de reclamant impotriva operatorilor
economici care au prejudiciat drepturile 9i interesele legitime ale consumatorilor;

g) valorificarea drepturilor Societdtii Nalionale de Cruce Rogie;

h) exercitarea drepturilor electorale;
i) cauzele penale, inclusiv despdgubirile civile pentru prejudiciile materiale Ei

morale decurgdnd din acestea;
j) stabilirea gi acordarea despigubirilor civile pentru pretinse incdlciri ale

drepturilor prevdzute la arl. 2 gi 3 din Conventia penhu apdrarea drepturilor
omului gi a libertdtilor fundamentale, ratificatd prin Legea nr. 3011994, cu modifi-
cirile ulterioare;

k) drepturile gi interesele legitime pretinse de fogtii delinuti gi persecutali
penku motive politice in perioada regimului comunist din Romdnia;

l) orice alte actiuni, cereri sau acte de procedurd pentru care se prevdd, prin

legi speciale, scutiri de taxd judiciard de timbru.


